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Fra reda ktionen  
 
Et kig i kalenderen fortæller, at for-

årstrækket så småt burde være startet, 

men kulden holder fuglene på sydli-

gere himmelstrøg. Et sikkert forårs-

tegn er årets første nummer af Havre-

vimpen, hvor vi som sædvanlig øn-

sker alle et godt nytår. Traditionen tro 

er der indlagt et girokort i bladet, 

hvor vi beder læserne om at indbetale 

75,00 kr. til dækning af en del af ud-

gifterne i forbindelse med trykning og 

forsendelse af bladet. Indtægtssituati-

onen for DOF-Fyn vil  de kommende 

år være noget usikker som følge af 

strukturreformen, så vi håber, at alle 

vil benytte girokortet. Som noget nyt 

kan man fra i år indbetale via net-

bank, så sparer man såvel gebyr som 

tur til posthus. På forhånd tak. 

 

Formandsberetning for 2005  
DOF-lokalafdeling Fyn. Ved formand Fl emming Byskov. Forelagt 
generalforsamlingen den 8. februar 2006  

 
DOF fylder i år 100, hvad skete der 

så i den fynske lokalafdeling i året 

2005? 

 

Det glædelige 

Et nyt kæmpe vådområde på 113 hek-

tarer indviedes i december. Områdes 

hedder Føns Vang og det bliver Fyns 

næststørste sø næst efter Arreskov sø 

på 360 hektarer. I Føns Vang får vi et 

fantastisk nyt område for vand- og 

rovfugle. Stedet vil byde på kvalitets-

natur med gode oversigtsmuligheder. 

Det vil vare en rum tid før der er vand 

på, men når det er sket vil vi her få et 

eldorado for fuglene. 

Nørreballe Nor er nu efter et år 

med vand og allerede et flot fugle-

sted, der sammen med Tryggelev 

danner et meget stort landskabsele-

ment med en enestående natur. 

I lokalafdelingen arbejder vi på at 

et større område på Nørreby Hals bli-

ver sikret som fugleområde. 

Også skoven hvor glenten yngler 

prøver vi at få opkøbt for at sikre 

glenten et sikkert ynglested. 

Denne smukke rovfugl har svært 

ved at finde fodfæste for en ny be-

stand hos os på Fyn. Monnet er en 

lokalitet vi alle kender og værdsætter. 

Skydebanen er nu fjernet, og vi ar-

bejder på at sikre området for fremti-

den. På Firtalsstrand har vi fået til-

sagn om et fugletårn, en sag vi har 

arbejdet på i længere tid. Området 

kan således overskues uden at de ra-

stende fugle forstyrres. Meddelelsen 
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faldt på et naturrådsmøde på Æbelø i 

sommer. 

Lossepladsen på Seden Strand har 

via en arkitektkonkurrence fundet en 

flot løsning til gavn for de fynske og 

særlig Odense bys borgere. I vinder-

projektet er der skabt en flot landska-

belig løsning med hensyntagen til 

fuglelivet. I dommerkomiteen sad et 

af DOF-Fyns bestyrelsesmedlemmer. 

Også i landbrugskommissionen 

sidder nu en DN repræsentant, der 

også er med i vores bestyrelse. 

Denne position vil sikre at fugle-

nes sag bliver varetaget i en række 

vigtige sager i vores område. 

DOF-Fyns arbejde med en ny bog 

om Odense Fjord er nu en realitet. 

Layoutet er klar og pengene i alt 

80.000 er bevilget. Åge W. Jensens 

fonde kom med denne flotte julegave 

i dagene op til jul. Så er det noget 

værd at arbejde for fuglesagen. 

 

Det sørgelige 

Vi  har i lokalafdelingen været invol-

veret i en række sager med gift udlagt 

mod rovfugle og Ravne. 

Den sørgelige statistik melder om 

20 forgiftede Musvåger og 2 Ravne, 

alle indsendt og undersøgt med bevis 

for partionforgiftning. Sagerne tilgår 

automatisk politiet. 7 fældede hejre-

reder midt i kolonien i Vornæs Skov 

alle med frisklagte æg blev dog 

standset, vel af sund fornuft.  2 Nat-

ugleunger smidt i en sø i Ringe havde 

hverken gift eller hagl i kroppen, fug-

lene er formodentlig ikke selv fløjet i 

søen og druknet sig. Svaner og Blis-

høns er bortskudt i yngletiden i en sø 

på Sydfyn for at give plads for ud-

sætning af ænder! Ulovlig jagt på 

Mågeøerne ved Bogense oven i købet 

i perioder hvor opsynsmanden er til 

stede. Jagtlovsovertrædelserne er 

mange, alt for mange hos os. Hvad 

gør politiet? ï intet de har ikke tid, 

der skal jo afspadseres!  

Hvordan gik det så Slambassinet i 

2005. Vi fik jo området erklæret som 

§3-område i 2004. Ejeren ankede sa-

gen og der blev udarbejdet en rapport 

af Hedeselskabet. Rapporten viste, at 

der ikke findes liv i området, stik 

modsat af de oplysninger der findes 

på DOF-Fyn og DOF-basen, her fin-

des meget store mængder af fugle der 

både yngler og raster på sandfladerne. 

DOF-Fyn anker også, og vi dokumen-

terer med et meget stort talmateriale. 

Resultat: naturklagenævnet afgør sa-

gen med at påstå, at området alligevel 

ikke er §3-område, da der ikke findes 

noget liv her! 

 

Der er nok af opgaver hvis vi skal 

beskytte og bevare vore fugle og de-

res levesteder. 

 

Fremtiden 

Vi har været lokalafdeling i over 30 

år, Kurt og Søren har netop i dag sid-

det i bestyrelsen i 30 år, jeg har været 

formand i godt 15 år. Hvad skal der 

så ske i 2006 og i de næste 100 år? 

Visionerne vil vi høre mere om i 

løbet af 2006. Jubilæumsåret der alle-
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rede er i gang vil blive fejret med en 

række aktiviteter. Et jubilæumsskrift 

er under udarbejdelse, der vil ske en 

række aktiviteter henover året. Vi del-

tager lokalt med en række jubi-

læumsture og forskellige tiltag. På 

selve dagen i oktober har vi i besty-

relsen besluttet, at vi giver en gratis 

bus T/R til den store fest i København 

på Vega. Vi har meddelt at vi kom-

mer et halvt hundrede. Mere herom i 

Havrevimpen. 

DOF-Fyn vil i fremtiden stå over-

for større opgaver efter at amterne nu 

nedlægges i 2007, og den nye kom-

munalreform vil slå igennem. De ad-

ministrative byrder bliver langt større 

end hidtil. ï Kort sagt, vi skal yde 

meget mere for at holde det samme 

niveau som i dag. Alene i Friluftsrå-

det der fremover deles i to på Fyn 

mod en enhed i dag, vil der blive 

dobbelt arbejde. Det vil sige 12 mø-

der om året og en række sager for to 

personer. Indtil videre har to fra be-

styrelsen meldt sig af nød. Der skal 

nye folk til, de sidste mange år har 

Finn Eriksen ï årets DOF-Fynbo i 

2004 - varetaget fuglenes interesser i 

Friluftsrådet og udført et kæmpe ar-

bejde her. Stor tak til Finn. 

Hvordan bliver økonomien så i 

2006?  - og fremover?  Vi ved, at vi 

skal tælle for Fyns Amt for sidste 

gang. Og så er det slut med penge 

herfra, Tarup-Davinde ï og Vigelsø-

tællinger fortsætter. 

I 2007 kender vi så ikke vores 

økonomiske muligheder. Godt, at vi 

har penge på bogen, så vi kan klare 

nogle år frem. 

Fuglestemmekurser starter i 

marts/april. Disse kurser er populære 

og var allerede overtegnet efter ca. 14 

dage. Til rovfuglekurset er der nu kun 

tilmeldt 6. 

Storturene til Polen og Bulgarien 

er udskudt til 2007. 

Til sidst skal jeg takke alle for 

opbakning og stor solidaritet i 2005, 

ikke mindst de folk, der år efter år 

tæller for amtet, uden dem ingen pen-

ge at drive foreningen for. 

 

Årets DOF-Fynbo : Niels Bomholdt 

Jensen 

 

Beretninger fra udvalgene  

Beretning fra Ekskursionsudvalget 

2005 

 

òTidspunktet var genialt, da stedet er 

et af Fyns bedste træksteder vedrø-

rende rovfugle i efter¬retò. S¬dan 

starter en beretning i Havrevimpen 

fra en ekskursion til Knudshoved 11. 

september, skrevet af turlederen. Da 

den håbefulde leder samtidig havde 

arrangeret ringmærkning og sørget 

for, at turen var delt i to publikums-

venlige faser, ét for de morgenduelige 

og ét for (som han skriver diploma-

tisk videre) òdem, der ville opleve 

trÞkket ved middagstidò, tror man, at 

alt er, som det skal være. Problemet 

var bare, at der var flere iscenesættere 

end deltagere, og endnu værre: fugle-

ne udeblev næsten også totalt. Beret-
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ningen ender da også med de sørgeli-

ge ord: òVi sluttede af kl. 14.00, da 

vejret blev mere og mere ulideligtò.  

Der er altså noget, der tyder på, at 

vi skal opføre os lige så moderne som 

fuglene, vÞre òomstillingsparateò, 

som det så smukt hedder på nydansk 

for at optimere udbyttet af en tur. Det 

gør vi sådan set også på enkelte ture 

hvert ¬r, ®n òLangtur til?ò, der g¬r 

uforudsigeligt fra mørk nat ud i det 

blå for at ramme det sted i landet med 

de bedste fugle lige netop den dag i 

januar. Eller i den anden ende af ka-

lenderen, hvor vejrprognoser gran-

skes nøje dagen før, således at der 

tages bestik af, hvilken kyst, trækket 

vil ramme lige netop den søndag. Det 

går som regel ret godt. 

Dog må vi sige, at de fynske del-

tagere normalt tager det i stiv arm, 

om der er regn eller blæst, fugle eller 

ej og ser ud til at hygge sig med tradi-

tionelle besøg på diverse øer, strand-

enge, søer og åer, som vore mange 

arbejdsomme turledere entusiastisk 

fremviser.  

Det kan selvfølgelig også gå op i 

en højere enhed som med en eksotisk 

ekskursion til Rügen sidst i oktober: 

mange deltagere, mængder af fugle, 

masser af solskin og gl. dansk - og 

ingen sauerkraut.       

 
Beretning fra DFW 

Med gennemsnitlig 275 - 300 daglige 

besøgende hører DFW til blandt de 

oftest besøgte fugle websider i Dan-

mark. Brugerne er flittige til hurtigt at 

indtaste deres mere specielle observa-

tioner, hvilket gør nyhedsværdien på 

observationerne altid er i top J  

Teknikken omkring DFW har fun-

geret nærmest perfekt. Der har været 

nogle få udfald, hvor serveren der 

ôhosterô websiden har vÞret ônedeô, 

men ellers har der ikke været de store 

tekniske problemer. 

 

I 2005 har der været flere konkurren-

cer, og de er uden tvivl også med til 

at skærpe interessen for at besøge 

DFW. Konkurrencen i 2005 var en 

kombination af mange indtastede obs 

og en vægtning af observationerne i 

form af bonuspoint for sjældne. Sidst 

på året introducerede vi DFW-Cup, 

hvor brugerne skal gætte en fugl. 

Princippet er ôvind eller forsvindô. 

Konkurrencen løber hen over årsskif-

tet, og vil ikke være afsluttet før hen 

på vinteren 2006. 

I 2006 går konkurrencen ud på, at 

brugerne kan gætte på hvilke 30 år-

sarter de selv finder i Fyns Amt. 

Sjældne arter, eller nye arter for am-

tet, giver naturligvis flest points. 

Holdet bag websiden har udført et 

stort stykke dagligt arbejde i det for-

gangne år ï tak til alle for det J. 

 

Beretning fra Havrevimpen 

Som sædvanlig udkom bladet med 4 

numre, hvoraf det ene var årsrappor-

ten med en gennemgang af de for-

skellige fuglearters forekomst i Fyns 

Amt i 2004. Lidt usædvanligt måtte 

årets sidste nummer udkomme i en 
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slankeudgave, der var ikke stof nok 

til de sædvanlige 60 sider. Folk er el-

lers gode til at bidrage med artikler til 

bladet, og vi har fra redaktionens side 

ikke mærket noget fald i interessen 

for at skrive til bladet. Lavvandet i 

artikelkassen til decembernummeret 

var formodentligt blot en tilfældig-

hed. En stor tak skal lyde til alle, der 

har leveret artikler til bladet og sam-

tidigt opfordrer redaktionen nye skri-

benter til at komme ud af busken. Det 

er umuligt at lave et vedkommende 

lokalblad, hvis der ikke kommer input 

fra folk, der har kendskab til, hvad 

der rører sig i amtets forskellige hjør-

ner. Traditionen tro har det knebet 

med at få til at bladet brugt til at ori-

entere medlemmerne om bestyrelsens 

arbejde eller blot elementer af dette. 

Redaktionen har haft et godt møde 

med bestyrelsen desangående, og vi 

håber, at vi i fremtiden kan få dækket 

dette stofområde bedre. Hvad det tek-

niske angår, står bladet i en over-

gangsfase. Trykkeren skifter maski-

ner og i den forbindelse skal bladet 

sættes op på en ny måde. I første om-

gang vil læserne forhåbentlig ikke 

bemærke dette, skulle det ske, håber 

vi, at det er fordi det bliver bedre, i 

modsat fald beder vi læserne bære 

over med eventuelle fødselsvanske-

ligheder. 

 

Referat af generalforsamlingen  
Af Michael Mosebo Jensen  

 

Der var et overvældende fremmøde af 

37 personer til årets generalforsam-

ling på Risingskolen, Odense, onsdag 

d. 8. februar. Formand Flemming By-

skov bød forsamlingen velkommen 

og foreslog Ivan Beck som dirigent. 

Det forslag tog forsamlingen godt 

imod, og efter alle formalier omkring 

indkaldelsen var konstateret lovfor-

melige, spillede dirigenten bolden til-

bage til formanden, så han kunne 

holde sin beretning. Det blev traditio-

nen tro en længere sag. Som afslut-

ning blev ò¡rets DOF-Fynboò k¬ret. 

Det blev i år Niels Bomholt for hans 

mangeårige store indsats i tællinger, 

som ekskursionsleder og i bestyrel-

sen. Han fik et gavekort til Naturbu-

tikken.  

Efter beretningen var der kom-

mentarer fra forsamlingen vedrørende 

fredninger. Der var spørgsmål om 

Slambassinets skæbne. Bestyrelsen 

svarede, at der ikke kunne gøres mere 

efter den seneste dom i sagen. Ejeren 

har fået lov til at fylde bassinet op, 

hvis det ønskes. Et opkøb af Monnet 

blev kommenteret. Det blev anført, at 

det var vigtigere for fuglelivet at få en 

øget græsning af området. Der blev 

spurgt ind til vores fugletællinger i 

lyset af den nye struktur. Der kunne 

kun svares, at vi ikke vidste, hvor det 

ville ende med amtstællingerne. 
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Flemming Byskovs opfordring til de 

fremmødte om at gå ind i arbejdet i 

Friluftsrådet blev støttet. Dog blev 

det samtidigt pointeret, at det var vig-

tigt at tage skridtet fuldt ud, at gå ind 

i bestyrelsen dér for at få indflydelse. 

Herefter blev beretningen godkendt. 

 

Regnskabet  
Ole Tønder uddelte regnskabet for 

2005 og gennemgik tallene. Regn-

skabet viste et overskud på ca. kr. 

30.000,-. 

Der var spørgsmål fra salen fra et 

medlem, der ikke kunne forstå, hvor-

for vi ikke brugte pengene. Svaret 

slog på den noget usikre fremtid, vi 

står overfor, nu da vores væsentligste 

indtægtskilde tilsyneladende bortfal-

der. Flere tilhørere bakkede op om 

denne politik. Der var desuden for-

slag om kun at sende Havrevimpen 

ud til betalende medlemmer, mens det 

også blev foreslået at lægge bladet på 

nettet. Det forlød dog, at det indtil 

videre er bestyrelsens agt ikke at be-

grænse medlemmernes læsetrang på 

den ene eller anden måde. Regnska-

bet blev godkendt. 

Budgettet  
Ole Tønder fremlagde budgetforsla-

get, der balancerer på et nulpunkt.  

Det blev ligeledes vedtaget. 

 

Valg 
På valg til bestyrelsen var Søren Bø-

gelund, Hans Rytter og Kurt Due Jo-

hansen. Der var ikke indkommet no-

gen forslag om modkandidater, så de 

blev valgt for endnu en periode.  

Ivan Beck blev genvalgt som revi-

sor med Per Bak som revisorsupple-

ant. 

 

Indkomne forslag  
Ingen. 

 

Efter dirigenten havde takket for god 

ro og orden, og formanden havde 

takket dirigenten for udførelsen af sit 

hverv, kom Erik Ehmsen på banen. 

Med en klo og et kranie underholdt 

han inspirerende om sit forhold til 

Havørnen, ligesom der kom mange 

fine faktuelle oplysninger om bl.a. 

fødevalg, jagtteknik og redebygning. 
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Hannen fra vores havørnepar mobbes af Gråkrage. Foto: Biofoto/Erik Thomsen. 
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Side (ca.) 9 -ornitilogen  
Af Søren Gjaldbæk  
 

Som et nyt indslag i bladet vil vi i hvert nummer præsentere en vores aktive 

feltornitologer. Vi indleder meget passende med Årets DOF-Fynbo, Niels Bom-

holt. 

 

Niels er 53 år, og når han ikke kigger 

p¬ fugle, passer han Dagliô Brugsen i 

Ulbølle, der ligger knap 5 km fra en 

af Nielsô foretrukne lokaliteter, Nak-

kebølle Inddæmning, som besøges 

mindst en gang om ugen. Ellers er 

yndlingslokaliteterne Arreskov Sø og 

Langeland. Niels har kigget på fugle 

så længe han kan huske. Interessen 

opstod i drengeårene som almindelig 

videbegærlighed om de fugle, han 

kunne se omkring barndomshjemmet 

mellem Svanninge Bakker og Arre-

skov Sø. I dag rækker interessen langt 

ud over hvad der kan ses på Fyn. Rej-

ser til 58 lande verden over har givet 

en artsliste på 2072 hentet i lande 

som Botswana, Costa Rica, Indien for 

at nævne et par stykker. De 2072 arter 

rækker til en 18. plads på den danske 

liste over verdensarter. Listen over 

arter set i DK er på 309 arter, hvilket 

rækker til en mere beskeden placering 

og er udtryk for, at Niels kun sjældent 

deltager i jagten på nye DK-arter. 

2006 startede dog med et af de sjæld-

ne twitch til Ølsemagle Revle, hvor 

Østlig Kalanderlærke kom i bogen ï 

måske et nytårsforsæt om at dyrke 

DK-listen lidt mere? 

Aktivitetsniveauet er på to dage om 

ugen, hvor først og fremmest Sydfyn 

og i sæsonen Langeland endevendes. 

Det giver selvfølgelig stor rutine, og 

af og til falder der noget særligt af. 

Niels har fundet mange sjældne fugle, 

hvor landets anden Iberiske Gransan-

ger nok er den fornemmeste. Den 

blev oven i købet fundet på bestilling. 

Niels hørte om Iberisk Gransanger fra 

en, der lige var kommet fra Sjælland, 

hvor landets første holdt til. Da Niels 

ikke kører efter hvad som helst, tog 

han i stedet til Svanninge Bakker og 

fandt sin egen et par dage efter!! El-

lers byder ædelartslisten (ædelart = en 

art man selv har fundet) på Hvidnæb-

bet Lom, Dværggås, Steppehøg, 

Damklire og Hvidvinget Terne ï alle 

fundet på Fyn, det er der ikke mange, 

der kan matche. Fundet af Hvidvinget 

Terne gjaldt 7 fugle p¬ Lyß i 70ôerne, 

og det var DK-rekord indtil den fik et 

lille tryk opad (flere hundrede) under 

invasionen i 1997. Niels er ikke en 

mand man ser på trækobs i længere 

tid ad gangen ï òdet har jeg slet ikke 

t¬lmodighed tilò, studiet af vadefugle 

og kratlusk har førsteprioritet ï især 

er Niels fascineret af de lange rejser 
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som småfuglene har tilbagelagt for at 

sidde og skulke i et fynsk krat. 

Mange vil kande Niels for hans 

store arbejde som turleder ï òdet er 

mit bidrag til foreningslivetò ï han 

kan godt lide at fortælle om de fugle, 

som man falder over. De fleste af tu-

rene er til de sydfynske lokaliteter ï 

Nakkebølle Inddæmning, Syltemade 

Ådal, Bøjden Nor og Helnæs, men 

det er også blevet til en del fler-

dagsture til f.eks. Rügen, Vejlerne og 

Himmerland. Længste DOF-Fyn tur 

gik til Botswana.  

Vores ældre medlemmer kan må-

ske huske Nielsô gamle kowa-kikkert, 

der ikke var justeret ordentligt, så han 

måtte nøjes med at kigge gennem et 

af òhullerneò ï kikkerten blev holdt 

på højkant og brugt som teleskop. At 

dens tilstand skulle skyldes, at den 

var blevet brugt til at hamre en fugle-

kasse sammen benægtes af Niels. I 

dag gør den tjeneste i Bulgarien, hvor 

Flemming Byskov havde den med 

som gave under en af hans mange tu-

re derned. 

Jeg spurgte Niels om han havde 

en yndlingsfugl ï forberedt på lidt af 

hvert fra en mand, der har set over 

2000 arter. òNÞh, det tror jeg ikke ï 

måske Sumpmejseò. 

 

 

 
 

Niels med erstatningen for kowaen. Foto: Lilly Sørensen. 
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Sammenbrud i Ålegræ ssets udbredelse i Odense Fjord  
 - belyst ved antallet af rastende planteædende fugle  

Af Kurt Due Johansen  

Lavvandede fjorde og mange plante-

ædende vandfugle er noget der hæn-

ger uløseligt sammen. Så uløseligt, at 

de fleste ornitologer regner det for en 

selvfølgelighed, at der altid er mange 

fugle sådanne steder.  

Det er imidlertid langt fra nogen 

selvfølgelighed. Det hjælper ikke no-

get, at vandet er lavt, blåt og kønt. 

Der skal være noget under vandover-

fladen, som fuglene kan spise, ellers 

ògiderò de ikke vÞre der!  

I disse tider, hvor langt de fleste 

fjorde er overgødskede med nærings-

stoffer, er undervandsvegetationen 

forsvundet mange steder. Fjordbun-

dene er bare og golde! Og det smitter 

af på fuglelivet. Hvor der før var 

myldrende fuldt af rastende plante-

ædende fugle, er der mange steder 

næsten dødt! 

 

Egensedybet i Odense Fjord 

Egensedybet er den nordvestligste del 

af Odense Fjord. Egensedybet udgør i 

dag ca. 1.400 hektar, mod de ca. 

2.000 hektar det udgjorde før de 

mange inddæmninger der er foretaget 

her. 

Bortset fra selve Egensedybet, der 

har givet området sit navn, er området  

særdeles lavvandet, med dels store 

arealer der blotlægges ved lavvande, 

dels store arealer med dybder fra 0,5 

til 1 meter.  

Der har i Egensedybet sandsynligvis 

vokset store bevoksninger af under-

vandsplanter, især Ålegræs, lige siden 

afslutningen af istiden. 

 Den første, der beskriver Åle-

græsset, Hofman-Bang i 1800-tallet 

(se bl.a. Havrevimpen 2003/2). 

Strandjægere, der har drevet jagt i 

Egensedybet i perioden 1920-1980, 

har overfor forfatteren til denne arti-

kel beskrevet de store fuglemængder i 

Egensedybet samt forudsætningen 

herfor, nemlig store mængder Åle-

græs.  

Indtil 1992 var der stadigvæk flere 

hundrede hektarer bevokset med Åle-

græs i Egensedybet. Ålegræsset vok-

sede fra vanddybder på ca. 0,5 meter 

og ud på dybere vand. Ålegræsset 

stod på de centrale dele af Egensedy-

bet frisk grønt. Langs selve den dybe 

del af området, Egensedybet, helt in-

de fra pumpestationen ved Fjordmar-

ken, var Ålegræsset imidlertid meget 

bevokset med småalger, der gjorde, at 

det virkede òsnasketò. Sådanne alger 

kaldes epifytter og er tegn på mange 

næringsstoffer i vandet. 

Fra sommeren 1992 skete der no-

get i Egensedybet. De lokale strand-

jægere kom med foruroligende nyt. 

Ålegræsset forsvandt fra store dele af 

området. Vi andre, der endnu ikke 

havde set dette fænomen med vore 

egne øjne, skulle snart se det på fug-
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lene. For fugletallet raslede nemlig 

ned, men mere herom senere. 

Der var dog stadigvæk Ålegræs i 

området, nemlig på vanddybder mere 

end 1 meter. Det kunne bl.a. under-

tegnede konstatere ved at sejle rundt i 

omr¬det fßrst i 1990ôerne.  

Men, i lßbet af 1990ôerne for-

svandt Ålegræsset fra endnu større 

dele af Egensedybet, og i 1997-98 

reduceredes Ålegræsset endnu en-

gang, for så stort set at forsvinde helt 

i løbet af de kommende år. 

I dag er der stort set ikke Ålegræs i 

Egensedybet! 

Der er altså nu gået 13 år siden 

den første store reduktion af Ålegræs-

set i Egensedybet. Vi var mange der 

håbede på bedring, men det modsatte 

er sket! Ålegræsset er IKKE vendt 

tilbage. 

 

Hvad betød reduktionen af Ålegræs 

for fuglene 

I det følgende vil tilbagegangen i 

Ålegræssets udbredelse i Egensedy-

bet blive belyst ved hjælp af fugletæl-

linger. 

Fyns Amt blev i mange år ved med 

at påstå, at Odense Fjord havde det 

bedre og bedre. Det var bare ikke rig-

tigt. Ålegræsset er nemlig et godt ba-

rometer på, hvordan fjorden har det. 

Intet Ålegræs i en fjord er en usund 

fjord. Det kunne Fyns Amt have for-

visset sig om ved at foretage ukom-

plicerede fugletællinger! 

 

 

 
 

Udbredelse af Ålegræs i Odense Yderfjord (mørkeste område) i 1983 
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Udbredelse af Ålegræs i Odense Yderfjord (mørkeste område) i 2004 

 

Knopsvane 

Knopsvanen var indtil 1991 en særde-

les talrig raste- og ynglefugl i Egen-

sedybet. Knopsvanen forekom hele 

året i store antal og lokaliteten var af 

international betydning for arten.  

Umiddelbart ser det ikke ud til den 

store reduktion for Knopsvane i 1992 

efter sammenbruddet i udbredelsen af 

Ålegræs på de lave vanddybder. De-

ler man forekomsten af Knopsvaner 

op i 2 perioder - (1.1.-31.12) og 1.9.-

31.12, ser man, at antallet alligevel 

falder. Det hænger sammen med, at 

der efter svanernes fældning, som 

stort set slutter med slutningen af au-

gust, sker borttræk af Knopsvaner på 

grund af den nu mindre føde. 

 

 

Antallet af Knopsvaner indtil fældeti-

dens afslutning er vedvarende højt 

indtil 1999. Årsagen er sandsynligvis, 

at Knopsvanerne stadig har kunnet 

fouragere på Ålegræs på de dybere 

afsnit af Egensedybet. 

Som bekendt har Knopsvanen en 

lang hals, og kan nå Ålegræs på rela-

tiv store dybder. 

Efter fældetiden falder antallet af 

Knopsvaner til under 1.000, bortset 

fra 1996, hvor antallet ligger på op til 

1.200 Knopsvaner. Det generelle fald 

i antallet skyldes igen fødemangel 

efter ophør af fældetiden. 

Den helt store nedgang i antallet af 

Knopsvaner, herunder også i fældeti-

den sker fra 2000, hvor der maksimalt 

ses i omegnen af 400 Knopsvaner i 
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fældetiden, og uden for fældetiden 

under 100 fugle.  

Senere sker det helt store sam-

menbrud i rastebestanden, idet der fra 

2003 ses maksimum 35, henholdsvis 

61 fugle for året som helhed.  

Sammenbruddet er nu totalt. Der er 

mange dage, hvor der ikke ses en 

eneste Knopsvane i Egensedybet. En 

stor epoke med en lokalitet af interna-

tional betydning for Knopsvane, er 

slut! 
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Knopsvane, maksimumforekomst i perioden 1.1-31.12 i årene 1990 til 2004 
 

 

Knopsvane, maksimumforekomst i perioden 1.9-31.12. i årene 1990-2004 
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Knopsvaner i Odense Fjord, januar 1980. Foto: Biofoto/Erik Thomsen 

 

Blishøne 

Blishønen forekom før Ålegræs-

sammenbruddet med op til 14.500 

fugle rastende i Egensedybet. Det 

gjorde lokaliteten til en lokalitet af 

næsten international betydning. 

Efter reduktionen i Ålegræssets 

udbredelse i 1992, skete der et fald til 

det halve antal fugle. Det svarer 

egentlig pænt til, at Ålegræssets ud-

bredelse halveredes! 

Ud fra rasttallene for Blishøne ser 

det ud til, at det næste sammenbrud i 

udbredelsen af Ålegræs i Egensedy-

bet sker i 1996 eller 1997. Der sker 

nemlig et yderligere kraftigt fald fra 

1996 til 1997, et fald fra knap 4.000 

fugle til langt under det halve i 1997.  

Efter en mindre stigning i 1998 i 

antallet af rastende Blishøns, falder 

antallet igen successivt indtil der i 

2002 stort set ikke raster Blishøns i 

Egensedybet længere. De senere år 

har der maksimalt været 100 Blishøns 

i Egensedybet! 
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Blishøne, maksimumforekomst i perioden 1.1.-31.12. i årene 1990-2004 

 

Knortegås 

Efter jagtfredningen af Mørkbuget 

Knortegås fra 1972, steg antallet af 

rastende Knortegæs i Egensedybet 

stille og roligt til i slutningen af 

1980erne at omfatte op til 1.380 fug-

le.  

Dermed var Egensedybet én af de 

vigtigste efterårs- og før-vinterraste-

pladser i Danmark, uden for Vadeha-

vet. 

At opleve de store flokke af ra-

stende Knortegås var en af de store 

oplevelser i Odense Fjord. 

Efter halveringen af Ålegræssets 

udbredelse i 1992, mere end halveres 

rastebestanden af Mørkbuget Knorte-

gås i Egensedybet. 

Frem til 1998 svinger antallet mel-

lem 300 og godt 500 fugle. De ca. 

700 fugle i 1998 skyldes en enkelt 

stor rasteforekomst.  

Det helt store sammenbrud i bestan-

den af rastende Mørkbuget Knortegås 

i Egensedybet sker fra 1999, hvor be-

standen ryger helt ned under 100 fug-

le. Fra 2002 er rastebestanden helt i 

bund, og der iagttages slet ikke ra-

stende Knortegås i 2003. I 2004 ses 

enkelte fugle. 

 

Hvad skete der efter 1992 med de 

Mørkbugede Knortegæs i Egense-

dybet 

Umiddelbart skete der det, at knorte-

gæssene i stigende antal gik på land 

for at græsse. Der sås således græs-

sende fugle ved Hofmansgave på 

halvøerne Vigsnæs og Flyndernæs.  

Denne græsning på land skete, så 

længe der var lidt Ålegræs tilbage i 

Egensedybet. Men, da det sidste Åle-

græs forsvandt, forsvandt også knor-

tegæssene, selv om de havde mulig-
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hed for at græsse i området stadig-

væk.  

Det tyder på, at fouragering på 

Ålegræs er mere profitabelt end fou-

ragering på vedvarende gødet græs 

eller på vintersæd. Den samme iagt-

tagelse har gåseforskeren Preben 

Clausen gjort på jyske lokaliteter.

  

 

Knortegås, maksimumforekomst i perioden 1.1.-31.12. i årene 1990-2004 

 
Opsummering for Knopsvane, Blishøne og Knortegås i Egensed y bet  

 

Før Ålegræssets eliminering fra 

Egensedybet, kunne der raste totalt 

18.000 vandfugle, fordelt på Knop-

svane, blishøns og knortegæs i Egen-

sedybet. Dertil skal lægges svømme-

ænder. 

Med Ålegræssets forsvinden, for-

svandt disse 3 planteædende fuglear-

ter stort set totalt. 

Efter en halvering af Ålegræssets 

udbredelse i 1992, blev blishøns og 

mørkbuget knortegås straks reduceret 

i antal. Knopsvanen holdt sig noget 

længere i området, fordi den med sin 

lange hals kunne udnytte de forekom-

ster af Ålegræs, der stadig var i om-

rådet. 

Efter at Ålegræsset yderligere re-

duceredes i forekomst 1997/98, redu-

ceredes forekomsten af de 3 plante-

ædende fuglearter yderligere, for i 

2002 alle, at være forsvundet som re-

gelmæssige rastefugle. 
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Knortegås. Foto: Biofoto/Erik Thomsen. 

 

Generelt om Ålegræs 

Almindelig Ålegræs (Zostera marina) 

er en blomsterplante med 20-120 cm 

lange, grønne blade. Ålegræsset for-

merer sig enten ved rodskud eller ved 

kønnet formering. Der findes en min-

dre Ålegræs-art, Dværgålegræs 

(Zostera noltii ). 

Almindelig Ålegræs er kendt fra 

hovedparten af landets kyster, hvor 

det vokser fra ca. 0,5 meters dybde til 

5-6 meters dybde, alt efter lysforhol-

dene. 

Om efteråret afkaster Ålegræsset 

en del af sine blade, som da driver i 

land og danner de bekendte òtangvol-

deò. 

Ålegræsset var tidligere vidt ud-

bredt langs stort set alle danske ky-

ster. På grund af en epidemi hos Åle-

græsset i 1930erne forsvandt Åle-

græsset mange steder i de danske far-

vande.  

Fraværet af Ålegræsset ud for vore 

kyster var i høj grad med til at om-

forme kysterne. Tidligere havde de 

vajende og duvende Ålegræsbede 

holdt på havbunden og beskyttet ky-

sterne mod erosion. Nu da Ålegræsset 

var væk, skete der en øget materiale-

transport og kysterosion. Blandt andet 
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regnes mange af de øer der blev skabt 

i 1930erne, f. eks. Mågeøerne ved 

Bogense for at være Ålegræskatasto-

fens værk. 

I lßbet af 1940ôerne vendte Åle-

græsset tilbage igen mange af de ste-

der, hvor det tidligere fandtes. Ud-

bredelsen blev dog aldrig så stor som 

tidligere og Ålegræsbedene heller ik-

ke så store. 

Fra 1960ôerne til vore dage er der 

igen sket en stor tilbagegang i udbre-

delsen af Ålegræsset, denne gang på 

grund af menneskeskabte årsager. Det 

stigende forbrug af gødning til dyr-

kede marker etc. har ført til over-

gødskning af vore farvande ï den så-

kaldte eutrofiering.  

Det har ført til, at Ålegræsset 

mange steder er forsvundet eller re-

duceret i udbredelse, på grund af 

uklart vand, konkurrence fra alger der 

favoriseres af de mange næringsstof-

fer eller begroning på Ålegræsset 

med de såkaldte epifytter (epifyt = 

gro/vokse på). 

Tilbagegangen i udbredelsen af 

Ålegræs har i mange fjorde ført til 

alvorlige tilbagegange hos rastende 

og ynglende vandfugle, f. eks. i Lim-

fjorden, Mariager og Randers Fjorde, 

Nissum Fjord ï og altså også i Egen-

sedybet, Odense Fjord. 

Tilbagegangen hos Ålegræsset er 

en af de største udfordringer i dansk 

natur at vende til en fremgang = til-

bagevenden. 

 

 

Hvor kommer næringsstofferne i 

Egensedybet fra? 

Der er 3 hovedkilder til næringsstof-

ferne i Egensedybet: 

 

1) Fjordmarken og dens opland 

2) Hofmansgave og oplandet her 

3) Hofmansgaves renseanlæg 

 

Fjordmarken, som er et inddæmmet 

areal på ca. 550 hektar, har et opland 

på ca. 4.500 hektar (45 km2). 

Fra dette dyrkede areal udvaskes 

der kvælstof og fosfor som på andre 

dyrkede marker. Der er stort set ingen 

enge, der ellers kunne virke som et 

filter for næringsstofferne. Nærings-

stofferne kommer med drænvandet. 

Drænvandet løber direkte fra drænrø-

rene ud i de mange afvandingskana-

ler, hvor det bringes til Fjordmarkens 

pumpestation, eller til landvandskana-

len. Her pumpes eller løber det af sig 

selv ud i Egensedybet 

Fra Fjordmarkens opland kommer 

der mange tons næringsstoffer (op 

mod 100 tons kvælstof?). 

 

2) Der findes 2 pumpestationer på 

Hofmansgave. Oplandet er ukendt, 

men skønnes til nogle hundrede hek-

tar. 

Fra dette dyrkede opland kommer 

der også mange tons kvælstof, idet 

der heller ikke er nogen vådområder, 

hvori kvælstoffet kan omsættes til 

frit, og uskadeligt kvælstof. 
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Udover udvaskningen af næringsstof-

fer fra landbruget fra disse 2 hoved-

kilder, udvaskes der næringsstoffer 

fra ikke kloakerede boliger i det åbne 

land via dræn og afvandingskanaler. 

 

3) Ved foden af Enebærodde ligger et 

biologisk renseanlæg, som servicerer 

et par tusinde sommerhuses spilde-

vand. 

Der udvaskes ifølge tal fra Otterup 

Kommune ca. 1 ton kvælstof og ca. 

80 kg fosfor. 

Tallene lyder umiddelbart ikke af så 

meget, dog er tallet for fosfor er rela-

tiv højt.  

Desuden må det betænkes, at ud-

ledningen sker til et meget sårbart 

vandområde, nemlig den lavvandede 

bugt ved Hofmansgave (den gode va-

defuglerasteplads). Her udledes næ-

ringsstofferne især i den periode, 

hvor der er størst biologisk aktivitet. 

Tidligere var her fin sandbund 

med Ålegræs og Havgræs. I dag er 

her en nøgen, mudret bund. 

 

Løsninger? 

Det er klart, at noget må gøres for at 

forbedre vandkvaliteten i Egensedy-

bet. 

Der fokuseres i øjeblikket meget 

på udlægning af vådområder og ren-

seforanstaltninger på spildevand og 

drænvand fra Odense Å-systemet. 

Det er udmærket for den øvrige 

Odense Fjord.  

Men, for Egensedybet, som er et 

òselvstÞndigtò farvandsafsnit, som 

kun i ringe grad berøres af Odense Å-

vandet, som i stedet transporteres ad 

de dybe render i fjorden, ud af Gabet, 

hjælper det ikke meget. 

Egensedybet er et selvstændigt 

farvand med sin egen betydelige foru-

rening. 

Det er denne egen-forurening der 

skal fokuseres på, når vi skal have 

forbedret forureningssituationen. 

Der er flere måder at få forbedret 

forureningssituationen på: 

 

¶ Udlæg af vådområder (hvor der 

er en markant forskel mellem 

højere jord og lavbundsarealer-

ne) 

¶ Efterafgrøder 

¶ Mindsket tildeling af gødning 

¶ Opsporing af særlige risikoom-

råder for udvaskning 

¶ Kloakering af ejendomme i det 

åbne land 

¶ Flytning af renseanlæggets ud-

løb til Kattegat 

 

Uden at gå i detaljer, skal her peges 

på genetablering af en række vådom-

råder i de mange inddæmmede arealer 

og øvrige lavbundsområder. Ved at 

lade vandet st¬ og òsoppeò i disse 

vådområder opnår man at det for 

fjorden skadelige kvælstof omsættes 

via den såkaldte denitrifikation til 

uskadeligt kvælstof. Desuden opnås 

den ekstragevinst at der bliver nogle 

fremragende våde områder til fugle-

ne. 

 



 22 

Hvordan er Egensedybet klassifice-

ret i regionalplan etc. 

I regionplanen er de vandområder, 

der modtager spildevand, klassificeret 

efter den tilstand, som Fyns Amt har 

vedtaget de skal nå. Egensedybet er 

placeret som: Referenceområde for 

naturvidenskabelige studier. Det be-

tyder, at området skal være så godt 

som uberørt af menneskelige aktivite-

ter. Problemet med regionplanens 

målsætning er, at der ingen tidsram-

me er. Det vil sige, at planen ikke si-

ger noget om, hvornår Egensedybet 

skal opnå denne fine målsætning. 

Det såkaldte vandrammedirektiv, som 

EU-landene har vedtaget, opererer 

med god og høj økologisk målsæt-

ning. I modsætning til regionplanen 

skal områderne opnå vandrammedi-

rektivets målsætning senest i 2015. 

Der er dog mulighed for fristforlæn-

gelse. 

Vi må sætte vores lid til vandram-

medirektivet. Følges dette direktiv, er 

der god chance for at Ålegræsset 

vender tilbage til fjorden. 

 

 

Fuglekursus på Folkeuniversitetet  
 

Folkeuniversitetet i Odense afholder dette for¬r fuglekurset òFuglene i Dan-

mark med Tim Hesselballe Hansen. Kurset forløber over fire aftener 21/3-2/5 

og henvender sig til òbegyndere og lettere ßvedeò, som gerne vil lÞre de mere 

almindelige danske fuglearter at kende. De fire aftener vil omhandle 

 

¶ De danske rovfugle 

¶ Andefugle 

¶ Havens fugle 

¶ Småfugle og fuglesang 

 

På dette tidspunkt kan fuglene høres alle vegne. De fleste høres om morgenen, 

men andre kun om natten ï hvorfor egentlig det? Lær lydene at kende; med lidt 

tips og tricks er det ikke så svært endda! 

De fire aftener vil omhandle de danske rovfugle, andefugle, havens fugle 

samt småfugle og fuglesang. 

Der vil desuden blive arrangeret to ture i felten, og tidspunktet for disse af-

tales på kurset. 

Læs mere om kurset på nedenstående link om tid, pris og tilmelding: 

http://www.sdu.dk/Folkeuni/Program/Naturvidenskab/F%202006/6087-2.htm 
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Hvor alpekragerne vender  
Af Helle Hjorth  
 

Ved lyden af en Alpekrages metalli-

ske òviuuvò v¬gner jeg i verdens 

mindste rum med hovedet næsten ude 

af vinduet. Huset er Cape Clear Bird 

Observatory.  

Udsigten over den lille havn, en 

skifergrå klippeside og et solbeskin-

net, myldrende krat er prægtig. Atlan-

terhavsluften lokker til aktivitet og 

kratlusk. I køkkenet nedenunder rum-

sterer Stephen Wing, ringmærker og 

leder af Cape Clear Bird Observatory 

på Clear Island, en 5 x 1,5 km stor ø i 

det yderste, sydvestlige Irland. Ste-

phen har været tidligt oppe for at åb-

ne de syv-otte net, som han har ståen-

de rundt omkring på øen. De seneste 

dage har han forsøgt at få en Skov-

spurv i nettet. En sjælden gæst på dis-

se kanter. 

 

 
 

Færgehavnen på Clear Island. Den hvide bygning i baggrunden er Cape Clear 

Bird Observatory. 


